
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

～ 距 離 を 保 ち ま し ょ う ～ 

発行元：地域包括ケア病棟“彩り”・リハビリ科・地域医療連携室 

D e s i g n 

本
来
の
テ
レ
ビ
台
の
テ
ー
ブ
ル 

２０２２年３月（第７０号） 

令和３年度第１回地域医療支援病院運営委員会を開催しました。 

～ 貴重なご意見を頂戴し、ありがとうございました ～ 

令和４年１月６日（木）、令和３年度第１回地域医療

支援病院運営委員会を開催しました。この地域医療支

援病院運営委員会は、地域医療支援病院の承認要件と

して開催が義務付けられており、コロナ前の令和元年

度までは定期的に開催していたのですが、昨年度はコ 

ロナの影響により開催することができなかったため、今回２年振りの開催となりました。ご出席

頂きました方々、ありがとうございました。この場をお借りして御礼申し上げます。 

さて、内容ですが、今年度４月～１１月までの実績

（紹介率、逆紹介率、救急受入件数など）を報告させて   

頂いたのち、事前に地域の皆様から頂戴していたご意

見・ご要望（救急医療や地域包括ケアシステム、薬剤

師同士の連携（薬薬連携）に関することなど）につい

て、岩本院長、後藤薬剤部長、南出より回答させて頂 

きました。特に救急医療については、ＡＣＰとの整合性（例えば、積極的な治療は望んでいない

にも関わらず、救急車を呼んでしまう）について考えさせられる意見もあり、改めて、地域住民

の方々へのＡＣＰの啓発活動の必要性について実感したところです。また、薬剤師同士の連携に

ついては、地域の薬剤師の先生方の果たす役割について知ることができ、今後、当院の薬剤師と

の連携を深めて頂けるよう、退院前カンファレンスなどの際には積極的にお声かけさせて頂きた

いと思います。その他にも、様々なご意見やご要望を頂戴しました。頂戴したご意見・ご要望は、

取り組めるところから取り組んでまいりたいと思っています。引き続き、ご支援・ご協力頂きま

すようお願い申し上げます。（地域医療連携室 室長 南出 弦） 

 

 ご来院はお控え下さい。 

～ ご来院の際は、アイシールド（又はフェイスシールド）の着用をお願いします ～ 

            新型コロナウイルス感染症感染拡大に伴い、原則、当院へのご来院は

ご遠慮頂いています。介護保険認定調査やカンファレンス（少人数）の

ため、来院される際には、感染対策のため、アイシールド（又はフェイ

スシールド）の着用をお願いします。ご不便をおかけしますが、ご理解・

ご協力頂きますようお願いいたします。 



 

 

 

 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

地域医療連携室より 

～ 入職して１年を迎えました ～ 

令和３年３月より入職し、地域医療連携室に配属となり１年が経ちました。新型コロナウイルス

一色の１年間ではありましたが、日常業務では地域の先生からの診察・検査の予約業務やご紹介患

者様の当日の受付業務、オンライン症例報告会の企画など、多くの業務に携わらせて頂いています。 

診察・検査の予約業務では、ご紹介元の先生方や患者様のご要望（希望日や希望時間等）に沿え

るよう務めています。また、オンライン症例報告会では、多くの先生方にご参加頂けるよう、内容

について院内の担当する医師と相談しています。このオンライン症例報告会は、コロナ禍でも地域

の先生方と連携を深められる機会であるため、今後も継続して開催していきたいと思っています。

引き続き、ご参加頂きますようお願いします。 

まだまだ未熟ではありますが、地域の皆様から頼られる存在になれればと思っていますので、ご

指導頂きましたら幸いです。（地域医療連携室 主事 坪井 和祥） 

＊ 

 令和３年度は、新たな取り組みとして、オンライン症例報告会を定期的に開催することができま

した。毎回多数の先生方にご参加頂き、ありがとうございます。 

コロナのため、予定していても予定通りに物事が進まないことも多いのですが、令和４年度も引

き続きよろしくお願いします。（地域医療連携室 室長 南出 弦） 

令和４年１月の問い合わせ状況について 

～ ご希望の入院日が確定していましたら、早めにお知らせ下さい ～ 

令和４年１月は、２０件のお問い合わせを頂戴しました。ありがとうございます。引き続き、お

気軽にお問い合わせ頂きますようお願いいたします。現在、ベッドが混みあっているため、ご希望

の入院日が確定していましたら、早めにお知らせ頂きましたら幸いです。 


